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Dzielność rozumie się jako odwagę, wa-
leczność, odporność i zaradność życiową.  
To cechy, które określają właśnie 100-let-
nią jubilatkę z Międzylesia – panią ewę  
Wojtyszko (z d. lasocką, ur. 16.08.1922).
Nie wiadomo za wiele, jakim była dzieckiem, ale już jako na-
stolatka zasługiwała na określenie dzielnej, choć nigdy o sobie 
tak się nie wyrażała, bo uważała, że to nic nadzwyczajnego tak 
żyć i działać. Po prostu tak  trzeba było się zachowywać i koniec.

W Jej wspomnieniach wojennych pada jednak to ważne sło-
wo o młodych dziewczynach, a ona była przecież jedną z nich: 
„… młodzi, a zwłaszcza młode dziewczyny były dzielne i na róż-
ny sposób pomagały w walce z wrogimi siłami. To zdecydowało  
o tym, że wielka część młodych Polek pracowała w konspiracji  
narażając swoją wolność, a nawet życie…”

Nie inaczej było z panią Ewą. W 1940 r. złożyła przysięgę  
i została łączniczką o ps. „Kasia” IV Rejonu „Obroża”. Potrzebują-
cym pomocy medycznej służyła jako sanitariuszka, a najmłod-
szym dzieciom z okolicy udzielała potajemnie lekcji. 

Do konspiracji wciągnął Ją jej przyszły mąż – Wacław Woj-
tyszko, co wspomina tak: „… zostałam sekretarką oficera or-
ganizacyjnego o ps. „Sekretarz”. Prowadziłam ewidencję ludzi  
i broni, woziłam listy, paczki, czasem broń…”. Jak widać, powie-
rzano jej różne ważne misje, a on sam pełen podziwu dla niej 
w dedykacji na zdjęciu napisał w początkach ich znajomo-
ści: „dzielnej Ewuni – Wacek”. Zostali małżeństwem zaraz po 
wojnie i doczekali się syna Macieja, ale ich szczęście trwało 
krótko. Najpierw aresztowanie męża, potem liczne przesłu-
chania i obawa, co z nią i dzieckiem będzie dalej, a w 1949 r.  
śmierć męża. Ostatecznie została sama z 3-letnim synkiem. 
Na szczęście była otoczona troskliwością i wdzięcznością 
lokalnej społeczności i rodziny. Nie zmienia to faktu, że Jej 
życie to pasmo trudów i wyzwań, które jednak dzielnie po-
dejmowała. Całe swoje zawodowe życie poświęciła szkole. 
Pracowała w kilku pobliskich placówkach – w Międzylesiu,  
w Radości oraz w Zerzniu. 

Praca w szkole to również wcale niełatwy dla Niej czas, bo 
czasy były trudne, szczególnie dla osób naznaczonych taką 
przeszłością i poglądami. Ja miałam przyjemność i zaszczyt 
poznać panią Ewę w doskonałej formie kilkanaście lat temu, 
podejmując pracę w SP 109 w Zerzniu jako bibliotekarka (2005-2020). Szyb-
ko okazało się, że w historii tej szkoły przewija się nazwisko Wojtyszko, bo 
właśnie małżeństwo Wojtyszków, zarówno Wacław, jak i Ewa, to dawni, ale 
niezapomniani nauczyciele tej szkoły (pani Ewa w latach 1948-1950). Mało 
tego, pani Ewa w swoich szkolnych wspomnieniach o tejże placówce pisze 
m.in. coś takiego: „Jeszcze na chwilę wrócę do pracy w Zerzniu. Największym 
zmartwieniem był brak podręczników i książek do lektury. W małej szafce  
w „gabinecie” kierownika szkoły (nie mieliśmy nawet pokoju nauczycielskiego) 
układałam około stu mocno zniszczonych książek. Na dużej przerwie dzieci prze-
nosiły je do klasy i następowała wymiana. Potem nawiązałam kontakt z biblio-
teką publiczną w Wawrze i co dwa tygodnie przyjeżdżał samochód i wymieniał 
komplet. To były książki nie tylko dla uczniów, ale i dla dorosłych. Raz w tygodniu, 
wieczorem, przychodzili rodzice, mieli okazję wymienić książkę, czasem wysłu-
chać referatu na temat wychowania dzieci, dowiedzieć się o postępach własnych 
pociech albo obejrzeć scenki aktorskie przygotowane z udziałem uczniów…”.

Może na tym wzorowano się współcześnie, organizując akcje pod  
nazwą bookcrossing, które we współczesnej szkole mają miejsce, bo sama 
je przeprowadzałam. Tak to zbliżyła i powiązała nas również biblioteka 
szkolna, choć wspólnych innych tematów oczywiście nie brakowało. Pani 
Ewa nadal jest dzielną starszą panią, seniorką rodu Wojtyszków, której to-
warzyszy oddany jej syn Maciej oraz cała reszta rodziny z synową, wnukami 
i prawnukami. 

Jest skromna i wyciszona, ale całym swoim życiem zasługuje na miano  
tytułowej dzielnej 100-latki.

Czasem jeszcze daje się namówić na wspomnienia i mimo Jej wieku są one 
żywe i piękne. Pani Ewo, dużo zdrowia i nadal hartu ducha i tej dzielności. 
Tego życzmy Jej wszyscy – znajomi i wychowankowie. A jest to ciągle spo-
re grono, które od czasu do czasu daje o sobie znać, za co Ona jest zawsze  
bardzo wdzięczna.   

Barbara Michałek

DzielnA 100-latka wśród nas!
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Sierpień w Radzie Dzielnicy
Sierpień był okresem wakacyj-
nym, tym niemniej pod koniec 
miesiąca Rada wznowiła swoje 
obrady i w dniu 24 sierpnia 
odbyła się sesja Rady Dzielnicy 
Wawer.

W ostatnim czasie został 
uruchomiony Wawerski Integrator Przedsiębior-
czości. Jest to kompleksowy program wsparcia 
dla osób, które prowadzą już swoją działalność 
gospodarczą, ale także dla tych, którzy dopiero  
to planują. W ramach projektu proponujemy:
•	 200	 h	 darmowego	 doradztwa	 biznesowego,	

prawnego i księgowego
•	 2	 serie	 5	 warsztatów	 przybliżających	 tajniki	 

zakładania własnej działalności gospodarczej
•	 spotkania	networkingowe	–	najbliższe	wyda-

rzenia: 
 - 28 września – spotkanie networkingowe dla   

  przedsiębiorców
 - 29 września – warsztaty dla przedsiębiorców
•	 przestrzeń	 coworkingową	 w	 Wawerskim	 

Centrum Kultury
Więcej informacji na stronie :
https://wawer.um.warszawa.pl/wawerski- 

-integrator-przedsiebiorczosci
Również ważnym wydarzeniem, które miało 

miejsce tuż przed zamknięciem tego wydania WS, 
było rozstrzygnięcie konkursu na projekt koncep-
cji architektonicznej Parku Aktywności Rodzinnej, 
który ma powstać w osiedlu Zerzeń w rejonie ulicy 

Lebiodowej. Prawie 9 mln zł Dzielnica przeznaczy 
na budowę miejsca wspierającego relacje rodzin-
ne, jednocześnie zapewniającego rozrywkę dzie-
ciom i dorosłym. Pula 5 mln zł zarezerwowanych  
w budżecie dzielnicy na budowę Parku Aktywno-
ści Rodzinnej została powiększona o 3 850 000 zł, 
które Dzielnica Wawer otrzymała z Urzędu Mar-
szałka Województwa Mazowieckiego w ramach 
instrumentu wsparcia zadań ważnych dla równo-
miernego rozwoju województwa mazowieckiego.

Zwycięski projekt będzie przede wszystkim 
uwzględniał istniejące uwarunkowania przyrod-
nicze, zakładając minimalną ingerencję w obecny 
drzewostan. W projekcie przewidziano system 
stref retencyjnych, który umożliwi zatrzymanie 
wody z ulewnych deszczy oraz zapewni wsparcie 
istniejących i projektowanych ekosystemów.

Bardzo ciekawym rozwiązaniem, które wzboga-
ci ofertę programową i edukacyjną Parku, jest za-
proponowana gra plenerowa „Znajdź to miejsce”, 
polegająca na odkrywaniu zakątków będących 
elementami zielonej i błękitnej infrastruktury.

Projekt nawiązuje do historii rejonu Urzecza, na 
bazie której buduje opowieść o lokalnej tradycji 
związanej z osadnictwem na terenach podmo-
kłych, jako elementu tożsamościowego tego miej-
sca w dzielnicy Wawer. Zaproponowane elementy 
architektoniczne zapewnią nie tylko niezbędną 
infrastrukturę rekreacyjną i gastronomiczną,  
ale będą również służyć obserwacjom przyrody.

Kładka wśród drzew stanowi twórczą i atrak-
cyjną interpretację wymagania dotyczącego 
dominanty przestrzennej, ale jest równocześnie 
odpowiedzią na podnoszone przez mieszkańców 
obawy dotyczące zarówno wkomponowania tego 

typu instalacji w krajobraz miej-
sca, jak i ich uwag związanych  
z zachowaniem prywatności 
przez osoby mieszkające w naj-
bliższym sąsiedztwie Parku.

Zaprojektowane w konstrukcji 
drewnianej elementy architekto-
niczne, w tym obiekty kubaturo-
we i małej architektury, również 
mają być wykończone natural-
nym drewnem, jedynie z drobny-
mi akcentami kolorystycznymi,  
co pozwoli na ich właściwe wkom-
ponowanie w otaczający krajobraz.

Kompozycja przestrzenna ele-
mentów Parku, w tym zapropo-
nowane usytuowanie przedszko-

la od wschodu, wśród naturalnego krajobrazu, 
daje szansę na wykorzystanie terenu parku jako 
„przedłużenia” ogrodów przedszkolnych.

Zaproponowane rozwiązania przedstawiają 
spójną koncepcję całości zagospodarowania tere-
nu i w harmonijny sposób wpisują się w charakter 
okolicy.

Projekt poddawany był konsultacjom społecz-
nym, zostały przeprowadzone liczne warsztaty, 
podczas których mieszkańcy wskazywali swoje 
oczekiwania i priorytety co do funkcji tej prze-
strzeni.

Realizacja nastąpi do połowy przyszłego roku.
Koniec sierpnia obfitował również w różne 

wydarzenia kulturalno-artystyczne na pożegna-
nie lata. 28 sierpnia na parkingu przed Urzędem 
zorganizowano we współpracy z Wawerskim Cen-
trum Kultury, Ośrodkiem Sportu i Rekreacji oraz 
bibliotekami szereg atrakcji. Podczas pikniku moż-
na było pomalować buzie, wspinać się na ścian-
kę, pleść wianki, wziąć udział w aktywnościach 
sportowych, rzucać się kolorowymi proszkami  
w ramach festiwalu Holi, obejrzeć spektakl Kalej-
doskop, posłuchać o programowaniu, zwiedzić 
wóz strażacki i zjeżdżać z dmuchańców.

Zwieńczeniem imprezy był koncert Muńka  
i Przyjaciół.

Korzystając z okazji, chciałbym zaprosić na pik-
nik ekologiczny, który odbędzie się już 17 września 
pod Urzędem Dzielnicy Wawer. Wśród atrakcji de-
baty eksperckie, jarmark ekologiczny, warsztaty 
edukacyjne, zielarskie, DIY i kulinarne, stoiska edu-
kacyjne, animacje dla dzieci. Po pikniku zrelaksu-
jecie się przy muzyce zespołu Zakopower i Werwa 
Wawra i potańczycie na silent disco z najlepszymi 
DJ-ami – Sam Karol, Karla Brumi i Kuba Kozak.

Początek września to również powrót do funk-
cjonowania naszych placówek oświatowych.  
1 września odbyło się oficjalne rozpoczęcie roku 
szkolnego w wawerskich szkołach. Z tej okazji 
chciałbym życzyć Dyrektorom, Nauczycielom, Pra-
cownikom wielu sukcesów i wytrwałości w pracy 
pedagogicznej na cały rok szkolny 2022/2023. Aby 
ta wytężona praca cały rok przynosiła jak najlepsze 
wyniki i była źródłem satysfakcji z wykonywanej 
przez Państwa pracy. Dzieciom i Rodzicom życzę 
owocnej współpracy ze środowiskiem szkolnym 
oraz wspólnych projektów, które pozwolą na 
stworzenie jeszcze lepszych warunków do eduka-
cji i rozwoju naszych dzieci i młodzieży.

Łukasz Kubik
Radny Dzielnicy Wawer

Z prac Rady Dzielnicy

Europejski Festiwal Akademii Muzycznych
Zapraszamy na 3-dniowy Europejski Festiwal Akademii Muzycznych w Starym Mły-
nie Hotelu BOSS przy ul. Żwanowieckiej 20 w Warszawie-Wawrze.

W tym roku, w dniach 2-4.10.2022, zaprezentują się uczelnie z Wilna (Litwa), Lwo-
wa i Kijowa (Ukraina), Lasi (Rumunia), Mińska (Białoruś), Aarhus (Dania) oraz z Polski.

Wszyscy wykonawcy koncertów „Muzycy dla Ukrainy” dedykowali swoje występy 
lekarzom i pracownikom medycznym Instytutu „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka” 
w podziękowaniu za uratowanie zdrowia i życia setek ukraińskich dzieci.

Bezpłatne miejsca można zarezerwować, dzwoniąc pod numer tel. Hotelu  
BOSS:  22-5166100.

Jarosław Drzewiecki
Podkarpacka Fundacja Rozwoju Kultury



PoDsuMoWAnie lATA  
W WAWrze
Chcąc podsumować dla Pań-
stwa w kilku zdaniach lato, 
mam na myśli 2 wakacyjne mie-
siące, lipiec i sierpień. Z dwóch  
zaplanowanych w tym okre-
sie sesji odbyła się tylko sesja 

sierpniowa, a i ta XLV sesja Rady Dzielnicy Wawer, 
którą poprowadziłem, 24 sierpnia 2022 r., nie 
trwała zbyt długo. Zmiany budżetowe, zreferowa- 
ne przez główną księgową Dzielnicy Wawer  
p. Jolantę Jesiotr, polegające w głównej mierze na 
zaewidencjonowaniu nieplanowych przychodów, 
szczegółowo omówione zostały na posiedze-
niach komisji merytorycznych, podczas samych  
obrad sesji pytań już nie wywołały i zostały przy-
jęte uchwałą przez większość Rady Dzielnicy. 
Podobnie dyskusji nie wzbudzały 2 kolejne punk-
ty porządku: uchwały ws. nowelizacji Statutu 
Młodzieżowej Rady Dzielnicy Wawer i już lekko 
przeleżała nowelizacja Statutu Rad Osiedli (wy-
dłużająca kadencje RO do 5 lat w ślad za wydłu-
żonymi ustawowo kadencjami samorządu teryto-
rialnego). Najwięcej emocji wywołał punkt, który 
wprowadziłem do porządku sesji na wniosek  
Klubu Radnych Razem dla Wawra, w którym zo-
stała przedstawiona informacja na temat kosztów 
zmiany siedziby Wawerskiego Centrum Kultury 
Filii w Marysinie Wawerskim. Dane przedstawił, 

w imieniu Zarządu Dzielnicy, zastępca dyrekto-
ra Zakładu Gospodarowania Nieruchomościami 
pan Marcin Zdanowicz. Ta jednostka w głównej 
mierze realizowała przedsięwzięcie remontu no-
wej siedziby i przeniesienia WCK z obiektu wy-
najmowanego do budynku będącego własnością 
Dzielnicy Wawer.

Mijające lato obfitowało natomiast w szereg 
wydarzeń o charakterze rocznicowym, kultu-
ralnym i rekreacyjnym. Uczestnictwo w nich to 
również powinność wynikająca ze sprawowanej 
funkcji radnego. Tradycyjnie, jak co roku, uroczy-
ście obchodziliśmy rocznicę wybuchu Powsta-
nia Warszawskiego – odbyły się koncerty pieśni 
rocznicowych, pokaz filmu, a samą godzinę „W” 
uczciliśmy minutą ciszy, stojąc wraz z licznie zgro-
madzonymi mieszkańcami w centrum Wawra na 
terenie przed Urzędem Dzielnicy. 14 sierpnia br. 
powstańcze, pamiątkowe uroczystości odbyły się 
na tzw. Górce Lotnika, w lesie na granicy Wawra  
i Michalina, gdzie w połowie lipca rozbił się alianc-
ki samolot po dokonaniu zrzutu broni i żywności 
walczącej Warszawie. W Święto Wojska Polskiego 
złożone zostały wieńce przed popiersiem Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego i pobliskim krzyżem upa-
miętniającym polskich żołnierzy poległych w wal-
kach o odzyskanie niepodległości po 123 latach 
zaborów. Ważną, tragiczną rocznicą obchodzoną 
corocznie w sierpniu jest upamiętnienie likwi- 
dacji getta w Falenicy. W tym roku, w 80. rocznicę, 

w niedzielę 21 sierpnia, odbył się Marsz Pamięci 
wzdłuż 15-kilometrowej trasy, którą w 1942 r. hi-
tlerowcy pędzili 1500 żydowskich mieszkańców 
Rembertowa do Falenicy, aby tu wraz z 3500  
Żydów z likwidowanego getta zapakować wszyst-
kich do bydlęcych wagonów i wywieźć do obozu 
w Treblince. Uczestnictwo w tym Marszu Pamięci 
było dla mnie wielkim honorem.

Wawerskie Centrum Kultury bardzo udanie 
odreagowało ponad 2-letni okres pandemii wy-
wołany COVID-19. Głównie na scenach letnich 
licznych już kulturotek odbyło się szereg kon-
certów w szerokiej gamie repertuaru (m.in. Wa-
glewski Fisz Emade, Tymon Tymański, Muniek 
Staszczyk, ale też Vadim Brodski, Bester Quartet). 
I to jeszcze nie koniec – proszę na bieżąco śledzić 
strony internetowe WCK i Dzielnicy Wawer oraz 
uczestniczyć w wydarzeniach, które organizujemy 
dla mieszkańców.

Tłumnie było na naszej pięknej Plaży Roman-
tycznej, gdzie już nie tylko odbywały się bezpłat-
ne rejsy, ale też było letnie kino plenerowe, atrak-
cje wodne takie jak skimboarding, czy wreszcie 
liczne pikniki. Plaża wraz z końcem lata pożegna-
ła się z odwiedzającymi, za to Wawerski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji 4 września br. Piknikiem Ro- 
dzinnym rozpoczął sezon jesienny. Szanowni 
Państwo – mieszkańcy Wawra – te liczne atrakcje 
kulturalne, sportowe i rekreacyjne są dla Was – 
serdecznie zapraszam!

Michał Żebrowski

Okiem przewodniczącego rady – Wrzesień 2022
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Międzynarodowe sukcesy 
zawodników Breaka

Wakacje to dla tenisistów czas intensywnych startów w turniejach. Nasi 
młodsi zawodnicy grają w turniejach wojewódzkich i ogólnopolskich, a starsi 
próbują już swoich sił w zawodach międzynarodowych. Czasem trzeba wyru-
szyć za granicę, ale bardzo dużo turniejów jest też organizowanych w Polsce. 
W lipcu Mikołaj Owramko świetnie sobie poradził na turnieju Tennis Europe 
U14 AthleticoMed CUP w Bydgoszczy, gdzie wywalczył brązowy medal w 
singlu i złoty (!) medal w deblu w parze z Szymonem Karpińskim. W sierpniu 
Mikołaj powtórzył dobry wynik z Bydgoszczy, tym razem w Szczawnie, rów-
nież na turnieju Tennis Europe U14. Zajął trzecie miejsce w grze pojedynczej 
i zameldował się w ćwierćfinale debla. Fantastyczny start na koniec wakacji 

zaliczyła nasza za-
wodniczka Marika 
Caruk. Wywalczyła 
brązowy medal 
w międzynarodo-
wym turnieju ITF 
U18 .  Akademia 
Tenisowa Angie 
Kerber w podpo-
znańskim Puszczy-
kowie okazała się 

szczęśliwa dla Mariki, nie tylko ze względu na dobry wynik, ale też pierwsze 
dla niej punkty do światowego rankingu juniorów.

Gratulujemy naszym zdolnym tenisistom oraz ich trenerowi Michałowi 
Carukowi. Trzymamy kciuki za kolejne starty. Relacje, zdjęcia i aktualności  
na naszej stronie www.tenisbreak.pl, Facebooku i Instagramie. 

Magda szmyd, fot. Aga Caruk

Marika Caruk i trener-tata Michał           Mikołaj Owramko

•	 badania	GASTROSKOPIA,	KOLONOSKO-
PIA,	SIGMOIDOSKOPIA	bez	barwienia,	
bądź	z	barwieniem	ultrafioletem	
(chromo-endoskopia),	

•	 zabiegi	POLIPEKTOMII	przy	użyciu	
diatermii	argonowej	(usunięcie	
polipów),	

•	 BIOPSJE	+	badania	histopato-	
logiczne,	

•	 NOWOŚĆ	w	KOLMED –	Ablacja	
nabłonka	Barretta	plazmową	
koagulacją	argonową	(APC),

•	 NOWOŚĆ	w	KOLMED	–	Niszczenie	
zmian	naczyniowych	żołądka		
oraz	jelita	grubego	plazmową	
koagulacją	argonową	(APC),

•	 ZNIECZULENIE	ANESTEZJOLOGICZNE.

PRACOWNIA ENDOSKOPII w KOLMED
Badania	i	zabiegi	w	Pracowni	Endoskopii	KOLMED	wykonuje	specjalista	dr n. med. Maciej Kierzkiewicz		
Ordynator	 Oddziału	 II	Wewnętrznego	 i	 Gastroenterologii	MSSW	 oraz	 lek. Paweł Teperek	 specjalista		
z	Oddziału	II	Wewnętrznego	i	Gastroenterologii	MSSW.

W PRACOWNI ENDOSKOPII 
OFERUJEMY: 

PORADNIA GINEKOLOGICZNA
SZEROKI ZAKRES KOMERCYJNYCH BADAŃ  
I ZABIEGÓW GINEKOLOGICZNYCH 
•	 konsultacje	lekarskie
•	 badania:	usg	3d,	USG	4d,	USG	narządu	rodnego,		
USG	z	oceną	ryzyka

•	 prowadzenie	ciąży
•	 cytologia	jednowarstwowa	lbc
•	 zakładanie/wyjmowanie	wkładek	wewnątrz-	
macicznychnych/implantów	antykoncepcyjnych

•	 usuwanie	polipów,	biopsje	endometrium
•	 zabiegi	histeroskopii
•	 znieczulenie	anestezjologiczne

PORADNIA OKULISTYCZNA 
SZEROKI ZAKRES KOMERCYJNYCH BADAŃ I ZABIEGÓW 
OKULISTYCZNYCH ORAZ OKULOPLASTYCZNYCH
•	 Plastyka	chirurgiczna	powiek	dolnych	i	górnych,		
BLEFAROPLASTYKA	(w	znieczuleniu	anestezjologicznym)

•	 Podwiniecie	powiek/	Odwinięcie	powiek
•	 Iniekcje	Doszklistowe	(Lucentis,	Eylea,	Beovu	-	leczenie	AMD)
•	 Usunięcie	kaszaka,	brodawki,	gradówki
•	 Usunięcie	cysty	z	powiek
•	 Usunięcie	kępki	żółtej
•	 USG	oczu
•	 Laseroterapia	siatkówkowa	(fotokoagulacja)
•	 OCT	plamki	żółtej
•	 Zdjęcie	dna	oka
•	 Konsultacje	specjalistyczne
•	 Dobór	szkieł	okularowych
•	 Optyk	SAWA

Dr n. med. Agnieszka Kamińska	
(specjalista	okulistyki,	mikrochirurg)

Lek. Barbara Mielczarek  
(specjalista	okulistyki)
Lek. Agata Bełżecka 

(specjalista	okulistyki,	mikrochirurg)
Lek. Danuta Korporowicz  

(specjalista	okulistyki)

KOLMED Kompleksowa Obsługa Medyczna
Sp. z o.o. Sp. k., ul. Bursztynowa 2c, (04-749) Warszawa

ZAPRASZAMY DO NASZYCH SPECJALISTÓW   

tel. 22 815 68 00, 22 812 03 99     

Dr n. med. Wojciech Pięta	(specjalista	ginekologii)
Lek. Janina Szymańska	(specjalista	ginekologii)

Lek. Justyna Gilewska, Lek. Dominika Banasiuk
Lek. Grzegorz Matuszewicz	(specjalista	ginekologii)

www.kolmed.pl



Krzesimir Dębski.  
Koncert muzyki filmowej  

w Wawerskim Centrum Kultury
22.10.2022, godz. 19:00,  

Wawerskie Centrum Kultury,  
Sala Widowiskowa,  

ul. Żegańska 1a.

Zapraszamy do Wawerskiego Centrum Kultury 
na koncert muzyki filmowej połączony z Jubi-
leuszem 50-lecia Pracy Artystycznej Krzesimira 
Dębskiego, wybitnego kompozytora, skrzypka 
jazzowego, dyrygenta, aranżera i producenta 
muzycznego. 

Więcej informacji:
https://wck-wawer.pl/strefakultury/aktualnosci/
archiwum-2022/krzesimir-debski.-koncert--muzy-
ki-filmowej-22.10.2022 

Albert Kiciński

Wokół chamstwa.  
Wykład Kacpra Pobłockiego

15.09.2022, g. 18:30, Wawerskie Centrum 
Kultury, ul. Żegańska 1a.

W błyskotliwym i erudycyjnym „Chamstwie”  
(wydawnictwo Czarne) Pobłocki rzuca nowe 
światło na zmitologizowaną opowieść o czasach 
Rzeczpospolitej szlacheckiej. Nie boi się stawiać 
trudnych pytań dotyczących chłopskiego nie-
wolnictwa, obrazowo ukazuje krwawą przemoc 
panów i odważnie kreśli historię polskiego pa-
triarchatu, dowodząc, że w tym splocie klasowych 
podziałów, okrucieństwa i wyzysku zaklęta jest 
nasza „ojczyzna pańszczyzna”.

Więcej informacji:
https://wck-wawer.pl/strefakultury/aktualnosci/
archiwum-2022/wokol-chamstwa-wyklad-kacpra- 
-poblockiego-15.09.2022

zakopower w Wawrze  
(wraz z piknikiem ekologicznym)

17.09.2022, godz. 19:00, parking  
za UD Wawer, ul. Żegańska 1.

Zakopower to, ujmując skrótowo, folkowa „dusza” 
obleczona rockowym „ciałem”. Z jednej strony 
wierny korzeniom, z drugiej chętnie absorbujący 
współczesne muzyczne nurty i tradycyjne folko-
we instrumentarium pięknie równoważący groź-
nym pomrukiem gitary, mocnym uderzeniem roc-
kowej sekcji rytmicznej czy jazzowymi dęciakami.

Więcej informacji:
https://wck-wawer.pl/strefakultury/aktualnosci/
archiwum-2022/piknik-ekologiczny-eko-power
-wawer-17.09.2022 
https://wck-wawer.pl/strefakultury/aktualno-
sci/archiwum-2022/zakopower-pod-urzedem- 
-dzielnicy-wawer-wstep-wolny-17.09.2022 

Sezon w KS ZWAR rozpoczęty
Koniec wakacji to początek naszych zmagań w Mazowieckiej Lidze Piłki Noż-
nej. Zgłoszonych do tych rozgrywek mamy 12 drużyn z roczników 2009, 2010, 
2011, 2012, 2013, 2014, 2015. Rywalizacja, jaką zapewniają mecze ligowe, 
wprowadza naszych zawodników na wyższy poziom umiejętności piłkarskich. 
Mecz jest przyjemnym sprawdzianem umiejętności nabytych podczas trenin-
gów. Podczas spotkań MZPN w KS ZWAR uczymy się także szacunku do prze-
ciwnika, trenera, sędziego oraz rodziców. 

Jak co roku, w sierpniu, aby dobrze przygotować się do rozgrywek, zorgani-
zowaliśmy obóz piłkarski. Nadmorskie Niechorze to świetne miejsce dla drużyn 
piłkarskich. Kompleks boisk oddalonych o 4 min od miejsca zakwaterowania 
oraz morze oddalone o 3 min sprawiają, że wracamy tu co rok. Trzy treningi  
w ciągu dnia, przeplatane zajęciami na basenie oraz meczami kontrolnymi,  
pozwoliły na optymalne przygotowanie się do nowego sezonu. 

Do kadry trenerskiej Klubu Sportowego ZWAR powraca trener Mariusz  
Horych. To bardzo duże wzmocnienie poziomu szkolenia w naszym klubie.  
Mariusz Horych to trener posiadający certyfikat trenerski UEFA, jedenastolet-
nie doświadczenie w prowadzeniu drużyn sportowych, uczestnik wielu szkoleń  
i staży trenerskich, m.in. w Wiśle Kraków, Lechii Gdańsk. Zajmie się wyszko-
leniem naszych zawodników w roczniku 2011 oraz 2016. Trenerowi życzymy 
powodzenia i samych sukcesów.

Ks zWAr
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zarząd Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy informuje, 
że od 15.09.2022 r. do 06.10.2022 r. podał do publicz-
nej wiadomości na elektronicznej Tablicy ogłoszeń 
urzędu m.st. Warszawy (https://eto.um.warszawa.pl)  
oraz na stronach internetowych urzędu Dzielnicy Wa-
wer m.st. Warszawy (https://wawer.um.warszawa.pl)  
wykaz nr 7/2022 lokalu użytkowego położonego na 
terenie dzielnicy Wawer, przeznaczonego do uży-
czenia na okres 14 miesięcy, który stanowi załącznik  
do uchwały nr 1890/2022 zarządu Dzielnicy Wawer 
m.st. Warszawy, z dnia 21.06.2022 r.

okres wakacji 2022 był czasem, kiedy wbrew 
pozorom na kolei działo się sporo. nareszcie 
zadebiutowały nowe jednostki impuls 2 w wer- 
sji 5-członowej, ale także prace PKP PlK,  
wcześniej skupione jedynie na tzw. Łącznicy 
506 (Warszawa Gocławek–Warszawa Anto-
ninów) doszły już do linii nr 7 w rejonie przy-
stanku osobowego Warszawa Gocławek. Wo-
bec tego jadąc pociągiem z/do pracy, można 
było zobaczyć, że modernizacja naszej linii się  
rozpoczęła.

Poniedziałek, 8 sierpnia 2022 r. był poniedział-
kiem szczególnym. Tego dnia do obsługi pociągów 
SKM Warszawa na naszej linii S1 wyjechały dwa 
pierwsze pojazdy Impuls 2 produkcji nowosądec-
kiego Newagu. Pierwotnie miało się to odbyć już  
w ramach czerwcowej korekty rocznego rozkładu 
jazdy, ale opóźnienie spowodowane było kwestia-
mi procedur dopuszczenia do ruchu i testów. Nie-
stety, nie obyło się bez problemów. Jak się dowie-
działem, w dniu wyjazdu pojazdów na tory okazało 
się, że w jednostkach nie działał System Informacji 
Pasażerskiej. Załoga pociągu odmówiła przyjęcia 
takiego niesprawnego składu, wobec czego za-
stępczo do obsługi wyjechały Impulsy 1, znane 
nam już bardzo dobrze od 2012 r. Na szczęście już 
około godziny 15 nowe Impulsy weszły w obieg. 
Pojazdy Impuls 2 w Warszawskim Węźle Kolejo-
wym rozpoczęły swoją historię od jazd testowych, 
które odbywały się na wszystkich liniach komuni-
kacyjnych przewoźnika, w tym także na naszej linii 
S1. Testy odbywały się w styczniu i lutym br. Już  
formalnie kursują, ale są to pojazdy 4-członowe 
(oznaczenie 31Weba) i kursują obecnie na linii S2 
z Sulejówka Miłosnej do Warszawy Lotniska Chopi-
na. U nas kursują jednostki nieco dłuższe, bo 5-czło-
nowe, oznaczone jako 45WEa. Osobiście miałem 
okazję przetestować nowe pojazdy na naszej linii 
10 sierpnia. Specjalnie dla potrzeb testu pojecha-
łem do pracy dużo wcześniejszym pociągiem, ale 
warto było. Z zewnątrz pojazdy minimalnie różnią 
się od pierwszej generacji – zmianie uległ kształt 
czoła pojazdu. Do środka prowadzą drzwi odsko-
kowo-przesuwne, otwierane za pomocą indywidu-

alnego otwierania przez pasażera. Wewnątrz wita 
nas nieco zmieniona przestrzeń pasażerska, gdzie 
na pasażerów czeka ponad 1600 miejsc ogółem, 
a jeśli mówimy o dwóch jednostkach, to liczba ta 
podwaja się. Zaprojektowano miejsca siedzące za-
równo w wersji popularnych „czwórek”, jak i w wer-
sji „metro”, czyli siedzenia zainstalowane bokiem 
do kierunku jazdy, obecne chociażby w starszych 
pojazdach przewoźnika, znanych jako EZT „Elf”. Jak 
się sam przekonałem, a także potwierdził to jeden 
z pasażerów, siedzenia ustawione przodem i ty-
łem do kierunku jazdy są nieco wygodniejsze od 
tych, które znamy ze starszej generacji impulsów. 
Wszystko za sprawą zagłówków, które szczególnie 
dla kolejowych śpiochów są bardzo dobre. Stan-
dardem jest oczywiście klimatyzacja oraz system 
zarówno głosowej, jak i wizualnej informacji pasa-
żerskiej. Dzięki tym urządzeniom nie tylko nie roz-
topimy się jak bałwanki w upał czy nie zmarzniemy 
w porze jesienno-zimowej, ale też bez problemu 
dowiemy się, czy mamy już wysiadać czy jeszcze 
możemy poczekać. W razie sytuacji awaryjnych 
możemy skorzystać z pomocy instalacji służącej 
do kontaktu z maszynistą. Przy drzwiach jest taki 
interkom, dzięki któremu możemy się np. zapytać, 
dlaczego tak długo stoimy. Wystarczy nacisnąć 
guzik i poczekać albo na sygnalizację możliwości 
rozmowy, albo na zgłoszenie się maszynisty. Tego 
samego możemy się dowiedzieć oczywiście od kie-
rownika pociągu, ale pokazuję dwie metody kon-
taktu. Gdyby doszło do np. zatrzymania akcji serca 
u któregoś z pasażerów, na składzie jest dostępny 
defibrylator AED, którego - dzięki instrukcjom - 
może użyć każdy z nas. W takich sytuacjach liczy 
się ratowanie ludzkiego życia, a to jest kwestia bar-
dzo ważna. Dla wszystkich tych, którzy chcą mieć 
dostęp do Internetu, jest możliwość skorzystania  
z bezpłatnego dostępu w formie bezprzewodowej 
(Wi-Fi). Wprawdzie tej opcji jeszcze nie testowałem, 
ale mam nadzieję, że Szanowni Czytelnicy wy-
próbują. Oświetlenie w pojeździe jest wykonane  
w technologii LED, czyli zapewnia mniejsze zużycie 
energii. Podczas przejazdu przez tunel średnicowy 
można zauważyć, że daje ono bardzo przyjemny 

dla oka efekt. Miłośnicy dwóch kółek również nie 
będą zawiedzeni – podczas projektowania Impul-
sów przewidziano sporo miejsca dla nich. 

Dźwięki samego pojazdu, wydawane podczas 
jazdy i postoju, są bardzo miłe dla ucha. Podróż ta-
kim składem jest bardzo komfortowa, aczkolwiek 
należy podkreślić, że standard podróży polską ko-
leją ogółem poprawia się. To już nie są czasy zim 
pachnących płynem przeciwko zamarzaniu drzwi 
o zapachu drożdży, z buczącym sygnałem ostrze-
gawczym i ogrzewaniem, które roztapiało buty  
w zimie, oraz porą letnią, kiedy była naturalna kli-
matyzacja w postaci otwartych na oścież okien lub 
(o zgrozo!) drzwi wejściowych… To są już czasy 
naprawdę dużego postępu w komforcie podróży, 
aczkolwiek nie ukrywam, że trochę jeszcze spraw 
jest do poprawy. Powyżej zamieściłem własne 
zdjęcie nowych jednostek 45WEa z dnia testu.

Ogólnie mówiąc, moja ocena jest bardzo do-
bra. Mam nadzieję, że Państwo jako czytelnicy 
„Wiadomości” również ją podzielacie. Obsługa 
konkretnych kursów przez te jednostki zmienia się  
z tygodnia na tydzień, więc nie będę zamieszczał 
konkretnych informacji, który kurs obsługiwany 
będzie przez nowe jednostki. Wiadomo jednak,  
że na pewno nie raz się z nimi spotkamy. 

Kamil oroń

Debiut jednostek Impuls 2 na linii S1 oraz kwestie 
modernizacyjne (cz.1)

Jednostki 45WEa wjeżdżają na przystanek osobowy  
Józefów w obsłudze pociągu SKM Warszawa linii S1, 10.08.2022. 

(zdjęcie własne)
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WAWERSKIE

OGŁOSZENIA DROBNE

•  ogłoSZEniE tEKStoWE o objętości do 20 wyrazów – płatne 24,60 zł (brutto)

•  ogłoSZEniE W RAMcE  43 x 20 mm – płatne 61,50 zł (brutto)
nA nASZYcH łAMAcH MoŻnA ZAMiEŚciĆ 
DWA tYPY ogłoSZEŃ DRoBnYcH

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca telefonicznie:  
tel.: 22 810 26 04 lub mailowo drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

• Sprzedam działkę 1205 m2 media, prąd. Cena za 
metr 280 zł. Desno gm. Halinów tel. 575390779

• Zdecydowanie kupimy różnego rodzaju an-
tyki i starocie od A do Z. Płacimy gotówką.  
Tel. 601 460 186

• J.POLSKI, przygotowanie do egzaminu 
ósmoklasisty, pełen zakres, wypracowania  
i testy. Doświadczona nauczycielka i przyjazna 
atmosfera. Tel. 500 200 223

• WCZASY DLA SENIORA– Krynica Morska – 8 dni  
od 949 zł/os., Stegna – 8 dni od 849 zł/os.  
Tel: 534 244 044

• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki meblo-
wej i samochodowej. Dojazd i wycena gratis.  
Tel: 500 753 803

• Nauczycielka angielskiego i niemieckiego udzieli 
lekcji z zakresu: przedszkola, szkoły podstawowej 
i średniej, studenci i dorośli. Możliwość nauki 
przez Skypa lub Messangera. Stara Miłosna, 
Sulejówek i okolice. Indywidualnie: 85 zł (lekcja), 
grupowo: 30 zł (3 -6 osób). Tel. 733 250 300

• Pomoc i nauka w obsłudze komputera, 
internetu i komórki. Zakupy online. Osoby 
starsze – promocja! Prowadzenie lekcji  
w odzieży ochronnej (coronavirus). Student. 
Tel. 533-404-404

Zamykam Twoje biurko, Ojcze…
„A tego listu nie rozumiem zupełnie:

Grodno. 19 września 1905 roku. Drogi, Kocha-
ny Panie! Przesyłkę w całości otrzymałam. Jestem  
bardzo wzruszona, i zaczytuję się całemi wieczo-
rami. Obszerniejszą relację zdam nieco później. 
Narazie dziękuję – bardzo dziękuję! Z przyjaźnią  
E. Orzeszkowa.

Nigdy mi o tem nie mówiłeś. Co ona czytała?  
Za co Ci dziękowała tak gorąco?”1

Tak pisał Tadeusz Frenkiel, syn aktora Mieczysła-
wa Frenkla, który jest patronem jednej z falenic-
kich ulic. Zapewne nie dowiemy się, jaką przesyłkę 
otrzymała od niego Eliza Orzeszkowa i co ją tak 
wzruszyło. To jeden z wielu listów, o których wspo-
mina Tadeusz Frenkiel, również aktor – w biurku 
jego ojca znajdowała się również korespondencja 
między innymi od Aleksandra Fredry, Bolesława 
Prusa, Władysława Reymonta, Marii Konopnickiej 
czy Jana Lechonia.

Bonawentura Adam Mieczysław Frenkiel urodził 
się 15 lipca 1858 roku w Byszowie jako syn Alek-
sandra i Marii z Niwińskich. Jego siostra Michali-

na Frenkiel-Niwińska była śpiewaczką operową.  
W 1876 roku ukończył gimnazjum w Sandomie-
rzu, a następnie podjął studia farmaceutyczne  
w Warszawie i jednocześnie rozpoczął naukę  
w szkole dramatycznej Emila Derynga. Zadebiu- 
tował 21 maja 1879 roku, grając w szkolnym 
przedstawieniu rolę Kryspina w „Jednej chwili” 
(jednoaktowej komedii Jana Jasińskiego). Wystę-
pował w Kaliszu, Krakowie, Petersburgu, Lwowie, 
Wilnie, Lublinie, Poznaniu, Łodzi, Bydgoszczy,  
Radomiu i Warszawie – w Teatrze Rozmaitości, 
gdzie grał przez 43 lata.

Frenkiel zasłynął jako odtwórca ról w sztukach 
Moliera (między innymi jako Tartuffe w „Świę-
toszku”) i Fredry (zagrał między innymi Cześnika 
w „Zemście” i Szambelana w „Panu Jowialskim”). 
Uważany jest za jednego z najwybitniejszych 
polskich aktorów komediowych. Występował 

również w filmach, między innymi jako 
Boryna w „Chłopach” w roku 1922 (film  
w reżyserii Eugeniusza Modzelewskiego 
nie zachował się). Jako pedagog wykła-
dał w Klasie Dramatycznej przy Warszaw-
skim Towarzystwie Muzycznym i w Szko-
le Dramatycznej, uczył dykcji i wymowy 
na Uniwersytecie Warszawskim. Publi-
kował także swoje nowele w „Tygodniku 
Ilustrowanym”.

W 1890 roku ożenił się z aktorką Sta-
nisławą Pysznik, która po ślubie zrezygnowała  
z dalszej kariery i występowała jedynie jako  
deklamatorka podczas koncertów, między innymi 
w Warszawskim Towarzystwie Muzycznym.

Mieczysław Frenkiel zmarł 19 kwietnia 1935 roku,  
jego grób znajduje się na Starych Powązkach  
w Warszawie.

Bibliografia:
•	 Frenkiel	 T.,	 Biurko mojego ojca, „Wiadomości  

Literackie” 1935, nr 22.
•	 Od Agrykoli do Żywnego. Mały słownik patronów 

ulic Warszawy, red. G. Kieniewiczowa, A. Soko-
łowska, Warszawa 1968.

•	 Słownik patronów ulic Warszawy, red. S. Cie-
pliński, Warszawa 2003.

•	 www.encyklopediateatru.pl.

Weronika Girys-Czagowiec

Patroni naszych ulic 

1 TFrenkiel, Biurko mojego ojca, „Wiadomości Lite-
rackie” 1935, nr 22, s. 4.

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607
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NOWA INWESTYCJA – ZAKĄTEK REMBERTÓW
Kameralny, niewielki budynek w spokojnym miejscu

697 100 006 
biuro@zakatek-rembertow.pl

www.zakatek-rembertow.pl

Rembertów, ul. Pielgrzymów 33

Tylko 33 mieszkania  
1, 2, 3 i 4 pokojowe

Duży wybór kawalerek 
Ogródki, duże balkony,  

garaż podziemny
Zaciszne miejsce  

w otoczeniu niskiej zabudowy
Wszędzie blisko !

Trwa przedsprzedaż


